
COMUNE DI CIMITILE 

Città Metropolitana di Napoli 

*************************** 

 

N. 46 Reg.                                                                                                      del 09 Aprile 2024 
 

COPIA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
============================================================= 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE CAMPANA UFFICI SUAP ENTI LOCALI 
(A.C.U.S.E.L.) 
 

- Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica approvato 
con la Delibera di Consiglio Comunale n° 31 del 04/08/2022. 

L’anno 2024 il giorno 09 del mese di Aprile, in modalità videoconferenza, alle ore 16.00 si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. Presiede l’adunanza il Sindaco Filomena   BALLETTA 
che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dr. Marcello LAONIGRO incaricato della redazione del verbale. 
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori: 
  

N. Cognome e Nome Pres. Ass.  N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 BALLETTA Filomena       X  4 MERCOGLIANO Anna X  

2 AMATO Felice X      

3 PIGNATELLI Annunziata X      
 

        Di quanto si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

                IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to (Avv. Filomena BALLETTA)                                                        f.to (Dr. Marcello LAONIGRO) 
     …………………………………….                                                             …………………………………….                                                              
 

Ai sensi degli artt. 49  del d.lg.vo n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso il parere 
di competenza come segue:  

- Per la regolarità tecnica: favorevole 
 

                             Il Responsabile del Servizio interessato:  f.to Dr.ssa Barbara RUSSO 
 

                                                                                        ………………………………… 
 
 
 

- Per la regolarità contabile: favorevole 

     Il Responsabile del Servizio interessato:  f.to Dr. Enrico PIGNATA  
 

                                                                                                       ………………………………… 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE CAMPANA UFFICI SUAP ENTI LOCALI 

(A.C.U.S.E.L.) 

 

PREMESSO 

 che l’introduzione della telematica nella gestione dei procedimenti di 

competenza degli Sportelli Unici per le Attività Produttive richiede il possesso di 

elevate competenze multi-specialistiche relative sia alla disciplina delle attività 

produttive che a quella di gestione dei procedimenti digitali; 

 che lo Sportello Unico per le Attività Produttive dell’Ente riveste un ruolo di 

promozione e crescita del tessuto economico, sociale, culturale cittadino, 

mediante attività preordinate al rafforzamento e alla valorizzazione del tessuto 

produttivo locale; 

 che la complessità degli adempimenti ricadenti sugli Sportelli Unici per le 

Attività Produttive degli Enti Locali non sempre trova gli uffici comunali 

sufficientemente attrezzati; 

 che in tal senso è necessario, tra l’altro, garantire al personale assegnato allo 

Sportello la necessaria formazione, nonché un adeguato supporto alle 

procedure telematiche previste dal DPR 160/2010; 

PRESO ATTO 

 che, in data 09 ottobre 2015, è stata costituita l’Associazione Campana Uffici 

SUAP Enti Locali (in sigla A.C.U.S.E.L.), avente codice fiscale 90041070617, con 

sede in Napoli alla via Galileo Galilei n. 34; 

 che l’Associazione non ha scopo di lucro e ha quale fine precipuo quello di 

promuovere e sostenere lo sviluppo degli Sportelli Unici per le Attività Produttive 

operanti nella Regione Campania; 

 che l’attività prestata dall’Associazione è conforme a quanto previsto dall’art. 

4, comma 6, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135, operando la stessa nel campo della formazione; 

 che la sola adesione all’Associazione è gratuita e permette a questo Ente di 



fruire senza alcun onere dei seguenti servizi standard: 

1. “l’esperto risponde”, consistente nella risposta a mezzo mail di n. 12 quesiti 

annui in materia di attività produttive; 

2. partecipazione ai seminari formativi e di aggiornamento organizzati 

dall’Associazione; 

3. newsletter sulle principali novità normative in tema di attività produttive;  

ESAMINATO 

 lo Statuto dell’Associazione che si compone di n. 16 articoli; 

 in particolare, l’art. 7 del menzionato Statuto, che prevede che 

all’Associazione partecipino, tra l’altro, i Comuni e i loro Uffici SUAP; 

VISTA la proposta di adesione presentata dall’ACUSEL, acquisita al protocollo 

generale dell’ente al numero 1264 del 02/02/2024; 

RITENUTO che questo Ente possa aderire all’Associazione, tenuto conto della 

peculiarità dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla stessa; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

a voti unanimi: 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. di approvare lo Statuto dell’Associazione, composto da n. 16 articoli che, allegato 

alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di aderire all’Associazione A.C.U.S.E.L., con sede in Napoli alla via Galileo Gailei n. 

34, al fine di partecipare alle attività istituzionali della stessa; 

4. di demandare al Responsabile dell’Ufficio SUAP di: 

- definire i rapporti con l’Associazione; 

- individuare la formula associativa ritenuta più corrispondente alle esigenze 

dell’ente; 

- sottoscrivere con l’Associazione apposite convenzioni. 

5. di rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione effettuata nei 

modi e termini di legge, immediatamente esecutivo. 



===========================================================================================               
- E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.  
§ Lì, 11/04/2024. 

                                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                     f.to (Dr. Marcello LAONIGRO)                                                                                                     

 Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni ;  

a t t e s t a 
§ Che la presente deliberazione: 
 
 

[ x ] - E’ stata pubblicata nel sito informatico del Comune intestato il giorno 11/04/2024 e vi resterà  
        per quindici giorni consecutivi (artt.124, comma 1, d.lgs. n.267/2000 e 32, comma 1,Legge n.69/2009) ; 
[   ] - E’ stata comunicata con lettera prot. n………… in data …….…..….…………… ai signori capigruppo consiliari  come  
        prescritto dall’art. 125, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
[   ] - E’ stata trasmessa con lettera prot. n………. in data……………………. alla Prefettura di Napoli ai sensi dell’art. 135  
        comma 2, d.lgs. n.267/2000; 
 

§ Dalla Residenza Municipale, 11/04/2024. 
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                                                                                                                      f.to (Dr. Francesco DE LEO)                                                                                                                     

 
 

* Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  09/04/2024 
 

[    ] - decorsi 10 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  controllo (art.134,  
        comma 3, d.lgs n.267/2000); 
[ x ] - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000). 
 

§ Dalla Residenza Municipale, 11/04/2024. 
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                       f.to (Dr. Francesco DE LEO) 
                                                                                                                  

§ Che la presente deliberazione: 
 

[   ] - E’ stata trasmessa con lettera prot. n…………... in data ……..………………..…. al Difensore Civico Comunale: 
        [   ] -  su iniziativa  della Giunta Comunale (art. 127, comma 3, d.lgs. n.267/2000);   
        [   ] -  a richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127, comma 1, d.lgs. n.267/2000). 
 
 
 
 

§ Dalla Residenza Municipale, lì …………..…………………                                                                                                                                  
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                                                                                                                                                                     f.to ………………………………                                                                                                                       

* Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________________________ 
 

[   ] - a seguito di conferma disposta con delibera consiliare n………… del….………………………. …(art.127, comma 2,  
        d.lgs. n.267/2000) 
 

§ Dalla Residenza Municipale, lì ……………………………….                                                                                                                                                          
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                                                                                                                                                                     f.to ………………………………                                                                                                                    

 

* La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’Ufficio _____________________________ 
 

Lì, ____________________                   
                                      Il Responsabile Ufficio di Segreteria 

                                                                                                                                             (Felice SPAMPANATO) 


